
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2018/DD/03529 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2018/DD/03529 
 Del: 07/06/2018 
 Esecutivo da: 07/06/2018 
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Servizio Servizi Cimiteriali 

 
 
 
OGGETTO:  
Cimitero di San Miniato al Monte detto delle Porte Sante, manufatto funebre  di valore storico 

artistico di “Augusto Desideri”  – Approvazione del progetto di restauro conservativo proposto 

dall’Istituto per l’Arte e il Restauro Palazzo Spinelli ai sensi della Convenzione approvata con DD 

07676/2015 - CIG  ZC2238DA68 

 

 

 
 
 
 

 
LA DIRIGENTE 

 

Premesso che:   
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 n. 79/2017 del 28/12/17, avente ad oggetto 

"Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al DUP Bilancio 

finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti" 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 18 aprile 2018, immediatamente eseguibile, 

viene approvato il Piano Esecutivo di gestione 2018/2020;       

 
Premesso che il Cimitero delle Porte Sante, di cui Comune di Firenze detiene la proprietà, costituisce bene 

culturale oggetto di tutela ai sensi dell'art. 10, comma 3, lettera d) del D. Lgs. 42/2004 ss.mm.ii;   

Considerato l’interesse di preservare per quanto possibile le aree monumentali dei Cimiteri fiorentini ed in 

particolare il Cimitero di San Miniato detto delle “Porte Sante”  dal naturale  deterioramento causato dal 

trascorrere del tempo;  

Considerato inoltre che la Giunta  Municipale, con  Deliberazione n. 2015/G/00240, ha promosso la 

realizzazione di una sinergia di esperienze di sicuro valore didattico – culturale con  la collaborazione di 

alcune Scuole di Restauro Fiorentine che hanno presentato specifiche ipotesi progettuali per l’avvio di un 

processo di riqualificazione storico artistica dei cimiteri  monumentali;  

Considerato infine il soddisfacente risultato delle attività di restauro fin qui poste in essere da parte 

dell’Istituto per l’Arte e il Restauro Palazzo Spinelli ai sensi della  Convenzione prot. 31722 del 13.11.2015; 

Preso atto che, nell’ambito di sopralluoghi periodici effettuati di concerto con il competente ufficio della 

Direzione Servizi Tecnici è stato  verificato lo stato di grave depauperamento in cui versa il monumento 

funebre di “ Augusto Desideri “, dislocato presso il  sopracitato cimitero;  



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2018/DD/03529 

 

Verificato che in considerazione della pregevolezza dell’opera appare comunque necessario procedere ad 

effettuare interventi urgenti mirati alla mera conservazione e preservazione del bene di cui trattasi;  

Preso atto  del progetto di restauro presentato dall’Istituto per l’Arte e il Restauro Palazzo Spinelli  per il 

monumento funebre di “ Augusto Desideri “ che è stato sottoposto alla competente Soprintendenza 

Archeologica Belle Arti  e Paesaggio per la città metropolitana di Firenze e le Province di Pistoia e Prato, 

che è pervenuta in data 22/03/2018 prot. n° 95444  autorizzazione al restauro del manufatto, allegata; 

Preso atto, inoltre, che l’istituto per l’Arte e Restauro Palazzo Spinelli, dovrà eseguire il restauro avendo 

cura di seguire tutte le prescrizioni contenute nell’autorizzazione della Soprintendenza citata; 

 

Preso atto, inoltre, che per il progetto del suddetto restauro occorre l’importo di € 1.588,85 iva compresa 

come risulta dalla stima delle quantità presentata in data 26/04/2018 prot. n°135104 allegata; 

 Preso atto, infine che la Direzione Servizi Tecnici ha provveduto a valutare la spesa da impegnarsi sul 

capitolo 38915 che presenta la necessaria disponibilità; 

Ritenuta, congrua la spesa necessaria per il restauro del manufatto funebre; 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;  

Preso atto del parere di regolarità tecnica riguardo al presente provvedimento, reso ai sensi dell’art. 49 del 

D.lgs 267/2000;  

 

DETERMINA 
  

Di dare atto che nell’ambito di specifici  sopralluoghi periodici  effettuati di concerto con il competente 

ufficio della Direzione Servizi Tecnici è stato verificato lo stato di grave depauperamento in cui versa il 

monumento funebre di “ Augusto Desideri “, dislocato presso il   Cimitero Monumentale delle Porte Sante;   

Di prendere atto del progetto  presentato dall’Istituto per l’arte e il restauro Palazzo Spinelli, con il quale è 

vigente la Convenzione prot. 31722 del 13.11.2015, per il restauro  conservativo dell’opera di cui trattasi 

dislocata presso il Cimitero Monumentale di San Miniato;  

Di prendere atto  infine dell’autorizzazione al restauro pervenuta dalla Soprintendenza Belle  Arti e 

Paesaggio in data 22.03.2018 prot. N. 95444, allegata;  

Di autorizzare l’Istituto di Restauro Palazzo Spinelli a dar corso al restauro conservativo dell’opera citata 

mediante la predisposizione di apposito cantiere-scuola; 

Di impegnare l’importo di € 1.588,85 iva compresa a favore dell’Istituto per l’Arte e il Restauro Palazzo 

Spinelli ( cod.ben. 37379), sul cap 38915 del Bilancio 2018, che presenta la necessaria disponibilità, per il 

restauro del manufatto. 

 

 

CIG- ZC2238DA68  

Obb.-DN07_2 

Attività - spese diverse per Cimiteri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- AUTORIZZAZIONE SOPRINTENDENZA N° 9544 
- STIMA DELLE QUANTITÀ MONUMENTO FUNEBRE AUGUSTO DESIDERI PROT N° 
135104 
 
 
Firenze, lì 07/06/2018 Sottoscritta digitalmente da 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2018/DD/03529 

 

 Il Responsabile 

 Anna Bini 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 38915 0 18/005402 00 1588,85 

      

 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 07/06/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  
 
 
  
  
  
  

 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Si attesta che la presente copia di n 3 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 

 

Firenze, il 11/06/2018 

 

 

 


